CARLOS ROBERTO DE SOUSA NETO-LEITE
Vereador

PENEços,.  114jJ,2/,3ç

RA M(J,v
C) PROTOrril

P4

CAMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

REQUERIMENTO N°  2'51 12025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Assunto: Saneamento Básico

CARLOS ROBERTO DE SOUSA NETO LEITE, vereador da Câmara Municipal de Pentecoste, no
uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência Francisco
Flavio Braga Torres requerer, com base na Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e no
Regimento Interno da Câmara Municipal, o que segue: Solicita que após tramitação regimental, seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal e a secretaria de saúde Emmanuella Carvalho Fonseca,
o seguinte pedido de providência;

Solicitar um envio de Unidade Básicas de Saúde Móvel (UBS Móvel) para atendimento das
comunidades.
Localizado, comunidade de Casa de Pedra e mocó.

JUSTIFICATIVA

As referidas localidades enfrentam dificuldades de acesso aos serviços de saúde devido à distância,
condições das estradas e ausência de posto fixo de atendimento. Muitos moradores, incluindo idosos,
gestantes, crianças e pessoas com comorbidades, encontram-se desassistidos, sendo a UBS Móvel
essencial para garantir atendimentos básicos, acompanhamento de saúde, vacinação e ações
preventivas.

Para tanto, solícita-se que sejam encaminhadas as informações requeridas no prazo legal, conforme
disposto nas normativas mencionadas, a fim de que sejam tomados os devidos encaminhamentos,
considerando o interesse público envolvido.

Atenciosaniente.

Sala das Sessões, em 04 de Dezembro de 2025

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site.camarapentecoste.ce.gov.br

-mII: cmarpentuu5teshatm.ii.aom